
All’Albo 
Ad Amministrazione Trasparente 

Atti- Sito 

OGGETTO: Decreto avvio selezione interna di personale componente la COMUNITÀ DI 
PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO progetto PNRR - DM 66/2023 nell’ambito della 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Linea di investimento M4C1I2.1 - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digirale  
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39245 
Importo assegnato 60.453,94  € 
TITOLO:“DIGI.Form 2.2” 
CUP: G74D23006270006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 D.Lgs 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente 
autorizzati:

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del personale del comparto 
Istruzione e Ricerca 2019-2021;





VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. 
Registro Decreti. R.000066, recante “Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR;

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Ufficiale. n. 0141549 del 7 dicembre 
2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per 
la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

VISTE  le delibere di approvazione degli OO.CC.



VISTO  l’atto di concessione Prot. n.39245 del 03/03/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE  le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 141549 del 7 dicembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTA la necessità di avviare le procedure necessarie e propedeutiche all’organizzazione 
del percorso oggetto del finanziamento;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 
progetto; 

VISTA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 12 componenti esperti interni 
esterni in possesso di idonei requisiti per la costituzione della COMUNITÀ DI 
PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO nell’ambito del progetto PNRR DIGI.Form 2.2 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza 
di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate 
dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 
figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 
le seguenti procedure:  

  a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad 
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);  

 b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il soggetto idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto 
soggetto:  
 
a)   in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento 
ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di 
Incarico;  
b)   in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 

VISTA la delibera n.14 del CDI n.2 del 13.02.2024 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2024;



Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro 
autonomo;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’ incarico di 
personale componente la “COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO” 
nell’ambito del Progetto “DIGI.Form 2.2” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – D.M. 
66 del 12 aprile 2023. 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott..ssa Di Prima Chiara, in qualità di Dirigente scolastico che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Di Prima Chiara ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO  lo schema di avviso da emanare a tale scopo è da intendersi quale parte integrante 
e sostanziale del presente Decreto;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

 DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione dei componenti delle COMUNITA’ DI 
PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO progetto PNRR - DM 66/2023 nell’ambito della MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico. Linea di investimento M4C1I2.1 - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale M4C1I2.1-2023-1222-P-39245 “DIGI.Form 2.2” 

CUP: G74D23006270006 



Nel dettaglio: 

- n. 12 formatori tutor interni 

- di approvare lo schema di avviso di selezione da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 
- di procedere, in qualità di Responsabile del Procedimento:  

• a svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione volta all’individuazione dei 
componenti delle COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO progetto PNRR - DM 66/2023 

• a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

																 	 	 	 	 	 	 												La	Dirigente	Scolastica	
																																																																																																																																				Dott.ssa	Chiara	Di	Prima		

Documento	informatico	.irmato	digitalmente	ai	sensi	del	
D.Lgs.82/2005	s.m.i.e	norme	collegate	il	quale	sostituisce	il	

documento	cartaceo	e	la	.irma	autografa	

n. ore 236,41(UCS €34,00) € 8.037,94

Compiti - promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei 
contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle 
pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia 
di tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo 
(Dirigente, DSGA, personale ATA); 

- promuovere l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo 
professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale 
amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi 
mirati; 

- sviluppare un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, 
tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla 
base di obiettivi comuni di innovazione scolastica; 

- favorire il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le 
altre scuole a livello locale, regionale o nazionale per lo scambio di 
buone pratiche.


		2024-11-26T16:56:40+0100
	CHIARA DI PRIMA




